UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Tělesné složení extraligových hráčů hokejbalu kategorie U15-

U18

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

Prof. Ing. Václav Bunc, CSc. Bc. Tomáš Gärtner

Praha, duben 2016

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně a ţe jsem uvedl

všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 4.4.2016

Bc. Tomáš Gärtner

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uţivatel svým

podpisem stvrzuje, ţe tuto diplomovou práci pouţil ke studiu a prohlašuje, ţe ji uvede

mezi pouţitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Děkuji panu prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc., za odborné vedení, připomínky,

trpělivost a cenné rady, které mi poskytl při zpracovávání diplomové práce a zároveň

děkuji Mgr. Martinu Tůmovi za pomoc při testování a všem zúčastněným hráčům

jednotlivých klubů za jejich ochotu při testování.

Abstrakt

Název: Tělesné sloţení extraligových hráčů hokejbalu kategorie U15-U18

Cíle: Hlavním cílem této práce je pomocí bioimpedační metody stanovit tělesné

sloţení hráčů hrajících extraligu hokejbalu v kategoriích mladší a starší

dorost. Naměřená data následně porovnat mezi jednotlivými věkovými

skupinami.

Metody: V rámci práce je pouţito metod somatometrie ke zjištění antropometrických

parametrů a metody biompedanční analýzy tělesného sloţení pomocí

přístroje Tanita BC 418 MA ke stanovení tělesného sloţení jednotlivých

hráčů.

Výsledky:Změřili jsme a porovnali vybrané parametry tělesného sloţení u hráčů

hokejbalu (n = 101) ve věkových kategoriích 15, 16, 17 a 18 let.

Monitorovány byly zejména diference v mnoţství tělesného tuku,

procentuálním zastoupení tělesného tuku, zastoupení tukuprosté hmoty a

tělesných tekutin mezi jednotlivými věkovými skupinami. Zjistili jsme, ţe

procentuelní mnoţství tělesného tuku a tukuprosté hmoty není závislé na

věku. Naopak absolutní mnoţství obou parametrů na věku závislé je.

Srovnání tělesné výšky se stejně starými hokejisty, jsou hokejbalisté niţší ve

všech věkových kategoriích. Při srovnání hmotnosti jsou 15 hokejbalisté

těţší průměrně o 2,5 kg. U 17letých uţ jsou hokejisté těţší o 7 kg a u

18letých je tento rozdíl uţ 8,4kg. BMI u 15letých hokejbalistů je vyšší

průměrně o 1,6 kg/m
2
. U 17letých se hodnota mění ve prospěch hokejistů a

to v průměru o 1,5 kg/m
2
. A u 18letých je rozdíl jiţ 2 kg/m

2
.

Při srovnání

s antropologickým výzkumem stejně starých chlapců z roku 2001 jsou

hokejbalisté v průměru o 3,68 cm niţší, mají však průměrně o 1,5 kg větší

hmotnost způsobenou větším zastoupením svalové hmoty.

Klíčová slova: hokejbal, tělesné sloţení, tělesný tuk, tukuprostá hmota, bioimpedance

Abstract

Title: Body analysis of street hockey players in categories U15-U18

Objectives: The main object of this thesis is to determine body analysis of street

hockey players playing Extra League in categories younger and older

juniors using bioelectrical impedance analysis. Measured data should be

compared amonit groups of players aged 15 a 16, 16 and 17, 17 and 18.

Methods: In the thesis are used sometometric methods to gather antropometrical

parameters and also the bioelectrical impedance analysis of the body

structure using the device Tanita BC 418 MA to determine body structures

of individual players.

Results: We measured and compared selected parameters of body structures of street

hockey players (n = 101) in age groups of 15, 16, 17 and 18 years. The

differences in the amount of body fat, body fat percentage, free fat mass

and bodily fluids amonit individual groups of street hockey players were

monitored. Body fat percentage and free fat mass do not depends on age.

Amount of body fat and free fat mass depends on age. Ice hockey players

are taller and have more fat free mass. In comparison with the

antropological research of the players in the same age from the year 2001

we discovered, that present-day players are, on average, 3,68 cm shorter,

but they are, on average, 1,5 kg heavier, which is caused by the higher

muscle content in thein bodies.

Keywords: streethockey, body analysis, fat mass, free fat mass, bioelectric impedance
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Seznam použitých zkratek

ATP - adenosintrifosfát

BIA - bioimpedanční analýza

BMI - body mass index

CP - kreatinfosfát

ČMSHB - Českomoravský svaz hokejbalu

DK - dolní končetina

ECW - extracelulární (mimobuněčná) tekutina

FFM - tukuprostá hmota

FM - tělesný tuk

HK - horní končetina

ICW - intracelulární (buněčná) tekutina

ISBHF – Mezinárodní hokejbalová federace

M – aritmetický průměr

ME - Mistrovství Evropy

MS - Mistrovství světa

SD - směrodatná odchylka

TBW - celková tělesná voda

TO - testovaná osoba

TS - tělesné sloţení

9

1 ÚVOD

Hokejbal se řadí mezi nejpopulárnější sporty nejen v České republice, ale i v zemích,

které mají blízky vztah k lednímu hokeji. Do většího povědomí veřejnosti se hokejbal

dostává také díky pravidelným televizním přenosům utkání jak z české extraligy, tak i

z mistrovství světa, ze kterých pravidelně vozíme medaile. Osobně se tomuto sportu

věnuji jiţ patnáct let a v posledních osmi letech dokonce na té nejvyšší moţné úrovni –

Extralize můţu. Z tohoto důvodu jsem si jako hlavní téma pro diplomovou práci vybral

právě výzkum u hokejbalových hráčů.

Vzhledem k tomu, ţe se v dnešní době mezi profesionálními i amatérskými sportovci

neustále tlačí na zvyšování sportovního výkonu, je důleţité vyuţívat všech dostupných

moţností a informací, které by mohly vést ke zvýšení kvality tréninkového procesu a

tím i následného sportovního výkonu. Výkon je v hokejbalu tvořen řadou faktorů,

z nichţ mezi nejdůleţitější řadíme somatické předpoklady jedince.

Vedle zcela běţných ukazatelů jako jsou například tělesná výška, hmotnost, určení

somatotypu a další, se jako důleţité ukazuje měření tělesného sloţení. Znalost tělesného

sloţení je velmi dobrou formou kontroly a motivace do dalších tréninků. Klasické

domácí váhy určují pouze celkovou sumu kilogramů. Tělesná hmotnost je ovšem pouze

orientační ukazatel, protoţe nerozlišuje mnoţství tuku, svalů ani vody v těle. Existuje

celá řada metod k určení tělesného sloţení. V poslední době získává na popularitě

hodnocení tělesného sloţení pomocí bioimpedační analýzy, i kvůli své rychlosti,

nenáročnosti a relativní přesnosti výsledků. Výsledky bioimpedační analýzy mohou

následně slouţit k optimalizaci tréninkového procesu, případně při identifikacích

sportovních talentů.

Touto prací, bych rád přispěl ke zmapování a přiblíţení tělesného sloţení

hokejbalových hráčů v kategoriích mladší a starší dorost.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Základní informace o hokejbalu

Hokejbal patří mezi jeden z nejpříbuznějších sportů lednímu hokeji a hra, kterou

pravděpodobně alespoň jednou v ţivotě vyzkoušel kaţdý z muţské části populace, byť

v různé formě a pod různým názvem. Hokej s míčkem (téţ nazývaný „pozemák“ nebo

„benďák“) byl uţ od 70. a 80. let vidět na různých místech republiky. Téměř kaţdý

vyznavač a fanda klasického ledního hokeje na nejrůznějších asfaltových či betonových

pláccích s hokejkou v ruce dodnes prohání neposedný tenisový nebo plastový míček.

Největším rozdílem mezi hokejbalem a ledním hokejem je ten, ţe hráči po hřišti nejezdí

na bruslích, ale pohybují po hřišti běháním ve sportovní obuvi. Nehraje se s pukem, ale

se speciálním plastovým míčkem oranţové barvy, který se hráči snaţí dostat do

soupeřovy branky za pomocí hokejek. Povrch hřiště je tvořen asfaltem, případně


[…]


Scheffeho test
Věk 15 16 17 18

n 21 25 28 27

Věk (roky) n M 18,84 17,38 6,74 8,39

15 21 18,84 0,00 2,50 21,13 18,10

16 25 17,38 2,50 0,00 19,48 16,31

17 28 6,74 21,13 19,48 0,00 3,09

18 27 8,39 18,10 16,31 3,09 0,00

Tukoprostá hmota (FFM) [kg]

ANOVA

Zdroj variability SS Rozdíl MS F

Hodnota

P F krit

Mezi výběry 67,65 3,00 22,55 216,18 0,00000 2,70

Všechny výběry 10,12 97,00 0,10

Celkem 77,77 100,00

F > F krtit - alespoň jedna střední hodnota se liší od ostatních

Tabulka 22: Scheffého test mnohonásobného porovnání

Scheffeho test
Věk 15 16 17 18

n 21 25 28 27

Věk (roky) n M 2,82 3,22 4,56 4,75

15 21 2,82 0,00 4,17 18,66 20,51

16 25 3,22 4,17 0,00 15,09 17,05

17 28 4,56 18,66 15,09 0,00 2,15

18 27 4,75 20,51 17,05 2,15 0,00

Příloha 8:Statistická vyhodnocení pro levou dolní končetinu

Tělesný tuk (FM) [%]

ANOVA

Zdroj

variability SS Rozdíl MS F

Hodnota

P F krit

Mezi výběry 2306,71 3,00 768,90 366,35 0,00000 2,70

Všechny

výběry 203,59 97,00 2,10

Celkem 2510,30 100,00

F > F krtit - alespoň jedna střední hodnota se liší od ostatních

Tabulka 23: Scheffého test mnohonásobného porovnání

Scheffeho test
Věk 15 16 17 18

n 21 25 28 27

Věk (roky) n M 20,07 20,21 9,60 11,83

15 21 20,07 0,00 0,33 25,03 19,56

16 25 20,21 0,33 0,00 26,61 20,86

17 28 9,60 25,03 26,61 0,00 5,68

18 27 11,83 19,56 20,86 5,68 0,00

Tukoprostá hmota (FFM) [kg]

ANOVA

Zdroj

variability SS Rozdíl MS F

Hodnota

P F krit

Mezi výběry 84,46 3,00 28,15 51,52 0,00000 2,70

Všechny

výběry 53,01 97,00 0,55

Celkem 137,46 100,00

F > F krtit - alespoň jedna střední hodnota se liší od ostatních

Tabulka 24: Scheffého test mnohonásobného porovnání

Scheffeho test
Věk 15 16 17 18

n 21 25 28 27

Věk (roky) n M 9,81 10,51 11,71 12,16

15 21 9,81 0,00 3,20 8,92 10,93

16 25 10,51 3,20 0,00 5,92 8,05

17 28 11,71 8,92 5,92 0,00 2,25

18 27 12,16 10,93 8,05 2,25 0,00

Příloha 9:Statistická vyhodnocení pro pravou dolní končetinu

Tělesný tuk (FM) [%]

ANOVA

Zdroj

variability SS Rozdíl MS F

Hodnota

P F krit

Mezi výběry 1361,54 3,00 453,85 27,57 0,00000 2,70

Všechny

výběry 1596,92 97,00 16,46

Celkem 2958,46 100,00

F > F krtit - alespoň jedna střední hodnota se liší od ostatních

Tabulka 25: Scheffého test mnohonásobného porovnání

Scheffeho test
Věk 15 16 17 18

n 21 25 28 27

Věk (roky) n M 19,22 19,51 11,99 12,03

15 21 19,22 0,00 0,24 6,17 6,09

16 25 19,51 0,24 0,00 6,73 6,65

17 28 11,99 6,17 6,73 0,00 0,03

18 27 12,03 6,09 6,65 0,03 0,00

Tukoprostá hmota (FFM) [kg]

ANOVA

Zdroj

variability SS Rozdíl MS F

Hodnota

P F krit

Mezi výběry 54,20 3,00 18,07 11,25 0,00000 2,70

Všechny

výběry 155,84 97,00 1,61

Celkem 210,04 100,00

F > F krtit - alespoň jedna střední hodnota se liší od ostatních

Tabulka 26: Scheffého test mnohonásobného porovnání

Scheffeho test
Věk 15 16 17 18

n 21 25 28 27

Věk (roky) n M 10,08 10,89 11,30 12,17

15 21 10,08 0,00 2,14 3,31 5,66

16 25 10,89 2,14 0,00 1,16 3,64

17 28 11,30 3,31 1,16 0,00 2,56

18 27 12,17 5,66 3,64 2,56 0,00

Příloha 10:Statistická vyhodnocení pro trup

Tělesný tuk (FM) [%]

ANOVA

Zdroj

variability SS Rozdíl MS F

Hodnota

P F krit

Mezi výběry 68,50 3,00 22,83 3,36 0,021854 2,70

Všechny výběry 658,80 97,00 6,79

Celkem 727,30 100,00

F > F krtit - alespoň jedna střední hodnota se liší od ostatních

Tabulka 27: Scheffého test mnohonásobného porovnání

Scheffeho test
Věk 15 16 17 18

n 21 25 28 27

Věk (roky) n M 7,61 8,60 8,29 9,90

15 21 7,61 0,00 1,28 0,90 3,02

16 25 8,60 1,28 0,00 0,44 1,79

17 28 8,29 0,90 0,44 0,00 2,29

18 27 9,90 3,02 1,79 2,29 0,00

Příloha 11:Tělesné parametry reprezentačních hokejistů U15, U17 a U18

Tabulka 28: Tělesné parametry reprezentačních hokejistů

Základní parametry

Věk (roky)

Tělesná výška

[cm]

Hmotnost

[kg]

BMI

[kg/m²]

15 176,8 63,7 20,3

17 180,2 78,7 24,3

18 183,3 84,7 25,2