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Rozsah

Stran textu 73 stran

Literární zdroje 45 citací knižních a elektronických zdrojů

(z toho 11 cizojazyčných)

Tabulky, grafy, přílohy 11 tab., 30 obr., 11 příloh

Náročnost tématu úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

vstupní data a jejich zpracování X

použité metody X

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze

hodnotit

stupeň splnění cíle práce X X

logická stavba práce X

formální úprava práce (text,

grafy, tabulky)

X

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

stylistická úroveň X X

nároky DP na podkladové

materiály, konzultace

X

zpracování výsledků, použití

analýz

X

využitelnost výsledků a námětů

v praxi

X

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Připomínky k práci a obhajobě:

Diplomová práce se zabývá hodnocením tělesného složení u specifické skupiny populace.

Téma práce lze hodnotit jako velice aktuální a to nejen s ohledem na problematiku hodnocení

tělesného složení, ale především vzhledem k možnosti aplikace výsledků v dalších oblastech,

např. tréninkový proces apod.

Co se týká stavby práce, tj. rozsah práce, členění textu, zařazení kapitol v teoretické části,

víceméně odpovídá tématu práce. Na několika místech práce podle mého názoru chybí citace

a není tak jasné, kde tyto informace dohledávat.

Zpracování výsledků je celkem odpovídající, dalo by doplnit i jinou formou (Např. tabulkové

hodnoty u jednotlivých věkových kategorií).

Měla bych několik následujících připomínek:

• gramatika - několik gramatických chyb v textu, čárky ve větách

• terminologie – tukoprostá x tukuprostá hmota

• str. 28. – Standardy % tuku pro muže (Heyward & Wagner, 2004) – není jasné, z jaké

metody tyto normy vycházejí

• str. 29. – TBW – zastoupení ICW (%) a ECW (%) chybně (ECW > ICW)

• str. 35. – rovnice pro výpočet podkožního tuku (%) pro kaliper typu Best – chybí zdroj

• str. 36. – 37. – multifrekvenční BIA – chybně hodnoty používané frekvence, Malá a kol.

(2014) str. 49. – 61. + chybně uvedení autorů v seznamu literatury

• str. 39. – popis použité BIA – patří do kap. 4. (Metodika práce) k popisu použitých metod,

škoda, že nebyla použita multifrekvenční aparatura…

• str. 40. – 41. – terminologie – ruce x nohy vs. HK x DK

• str. 43. – tabulka 7 – WHR index (poměr pas/boky) nikoliv pás – kyčel

„zlatý standard“ – v současnosti DEXA nikoliv podvodní vážení

• str. 46. – tělesná výška (cm) – přesnost měření na 1 cm?, snad alespoň 0,5 cm

- tělesná hmotnost (kg) – přesnost měření na 1 kg?, ve specifikaci přístroje je

deklarována přesnost 0,1 kg

• str. 46. – kap. 4. - Metodika práce – postrádám zmínku o metodologii práce, tj. typ výzkumu

(pozorování x experiment), výběr probandů, Etická komise a informovaný souhlas

• str. 48. – podrobný popis věcné významnosti (Effect size) – posléze však bohužel při

hodnocení výsledků není použit

• kap. 5. – Výsledky – celkem podrobný popis výsledků měřených antropometrických

parametrů a parametrů tělesného složení

- Uvedení výsledků i tabulkově ( , SD, min – max hodnoty) v jednotlivých

věkových kategoriích by bylo přehlednější

- Zhodnocení výsledků v jednotlivých věkových kategoriích a posléze mezi

kategoriemi by bylo vhodnější. Je jasné, že tělesná výška s věkem stoupá, čímž se

bude měnit i hmotnost, BMI….

- Takto použité zpracování výsledků by bylo např. v případě, že byste sledoval

změny parametrů v čase u stále stejných probandů, tj. v průběhu 3 - 4 let

• str. 60. – 2. Odstavec - ….zjistíme, zda- li mezi porovnávanými segmenty existuje

statisticky významný rozdíl a je-li případně tento rozdíl signifikantní…… signifikantní =

významný

• výsledky statistického zpracování – uvedeny u tuku, FFM, TBW, ale nejsou u segmentální

analýzy – proč?

• výsledky BMI – normy pro posouzení BMI pro dospělou populaci (WHO, 2016) od 18 let,

v souboru jsou jedinci mladší 18 let, nevhodná interpretace výsledků, doporučuji použití

percentilových grafů (0 – 18 let)

• diskuse – bylo možné porovnat výsledky i s jinými studiemi než 6. CAV a hokejisti

Otázky k obhajobě:

1. V teoretické části zmiňujete faktory ovlivňující sportovní výkon, konkrétně faktory

psychické… a jejich využití v psychologické přípravě. Kdy si myslíte, že by ještě psychika

mohla mít významný vliv u sportujícího jedince?

2. V kapitole 2.3 popisujete zatížení hráče hokejbalu… Jaký máte názor na vztah pozice hráče

ve hře vs. tělesný profil hráče (tj. BMI, somatotyp, tělesné složení - množství tuku, tukuprosté

hmoty apod.)? Které složky tělesného profilu můžete ovlivnit a jak?

3. Je hokejbal z pohledu zatížení jednostranná zátěž? Zmiňujete riziko výskytu svalových

dysbalancí. Je toto riziko vysoké / nízké? Doporučil byste na základě segmentální analýzy

tělesného složení provést ještě nějaké vyšetření pro případné odhalení svalových dysbalancí?

Zaměřil byste se případně také na zjišťování laterality HK a DK?

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
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